
Proponente: 85.B  
Proposta: 2021/890

 

del   25/11/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1945

del  25/11/2021

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  INDIZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER “INDAGINE DI MERCATO” 
PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE 120/2020 E 
S.M.I. DI UN SERVIZIO PER IL SOSTEGNO ALLE VITTIME DI REATO, 
PER  LA  GIUSTIZIA  RIPARATIVA  E  MEDIAZIONE  PENALE  –  CUP 
E41H19000100003



OGGETTO:  INDIZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  “INDAGINE  DI  MERCATO”  PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I.  DI UN 
SERVIZIO PER IL SOSTEGNO ALLE VITTIME DI REATO, PER LA GIUSTIZIA 
RIPARATIVA E MEDIAZIONE PENALE – CUP E41H19000100003

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• che con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati  approvati  il  
Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di  
Programmazione);

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/2023 per macro obiettivi e allegati;

• con deliberazione GC n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la modifica della macrostruttura 
che,  tra  l’altro,  vede la  modifica  ai  servizi  in  essere,  spostando la  UOC “Coordinamento 
servizi per l’inclusione e intercultura” dal servizio “Servizi sociali” al servizio “Politiche di  
Welfare e Intercultura”, mantenendone invariata l’attività attribuita, così come confermato con 
nota del Direttore Generale di accompagnamento alla riorganizzazione;

• con provvedimento PG 25249 del  31/01/2020 il  Sindaco ha incaricato la dott.ssa Lorenza 
Benedetti  ad  interim  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio  “Politiche  di  Welfare  e  
Intercultura” con decorrenza 01/02/2020;

• con atto n PG 42296/2020 del 20/02/2020 il Sindaco ha designato la Dr.ssa Lorenza Benedetti 
“coordinatore  del  trattamento  dati  personali”  per  il  servizio  “Politiche  di  Welfare-
Intercultura”, come previsto dalla DGC 156/2018;

Richiamate:

 la Delibera di Giunta Regionale n. 1661 del 14/10/2019 di approvazione della partecipazione della 
Regione Emilia-Romagna, in qualità di capofila, all’“Invito a presentare proposte di intervento 
cofinanziate dalla Cassa delle Ammende in attuazione dell’Accordo stipulato con la Conferenza 
delle Regioni e delle Provincie Autonome”;

 la  lettera  di  adesione  del  Comune  di  Reggio  Emilia  al  partenariato  per  Progetto  Regionale 
“Territori per il Reinserimento” inviata con PG n. 192719 del 29/10/2019;

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  4083  del  10/03/2020  di  sospensione  del  procedimento 
amministrativo relativo all’avviso pubblico regionale per la selezione di 5 partner del terzo settore 
per  la  co-progettazione  di  proposte  di  intervento  inerenti  all’attuazione  dell’azione  A)  e 
ricompresa  nel  progetto  “Territori  per  l’inclusione  approvato  da  Cassa  delle  Ammende”,  e 
successiva modifica con la Delibera di Giunta Regionale n. 156 dell’08/02/2021; 

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 473 del 12/04/2021 avente ad oggetto “Programma 
annuale 2021: Ripartizione delle risorse del Fondo Sociale regionale ai sensi della L.R. n. 
2/2003 e ss.mm.ii.. Individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui 
alla Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120/2017 e al decreto Interministeriale 
del 19 novembre 2020. Programma Attuativo povertà 2021” ed in particolare il punto 4.2. 
–  Programma per l’esecuzione penale 2021:



Azione 1 – Interventi da realizzarsi all’interno degli Istituti penali:

 Sportelli informativi per detenute/i;

 Miglioramento della qualità della vita negli Istituti Penitenziari;

Azione  2  –  Attività  da  realizzarsi  in  area  penale  esterna  misure  alternative  alla 
detenzione e di comunità;

Considerato  che  si  rende  necessario  provvedere  all’affidamento  della  gestione  di  servizi 
pubblici per il sostegno alle vittime di reato, per la giustizia riparativa e mediazione penale;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire i servizi in 
oggetto;  

Considerato  che  si  intende procedere  all’affidamento  diretto  ai  sensi  della  L.  120/2020  e 
successive ed eventuali modifiche;

Dato atto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012;

Ritenuto di approvare, al fine di dare evidenza pubblica, un avviso per indagine esplorativa ed 
il  relativo  modulo  per  la  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla  procedura  per 
l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  allegati  al  presente  provvedimento  dirigenziale  quali 
parte integrante e sostanziale;

Considerato inoltre che:

 il RUP procederà alla valutazione delle proposte pervenute entro i termini secondo i 
criteri indicati nell’avviso;

 la  proposta che avrà ottenuto il punteggio maggiore nella suddetta valutazione sarà 
oggetto di invito alla  trattativa diretta  sulla  piattaforma MEPA di CONSIP oppure 
RDO su MERER di SATER (secondo l’iscrizione comunicata dal soggetto), ai sensi 
dell’art. 1 comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, con il criterio di offerta al prezzo;

Dato atto che l’importo a base di gara al netto di Iva ed imposte di legge è stato definito in € 
12.000,00.
Il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo della facoltà di rinnovo, della proroga 
tecnica e della facoltà di aumento fino ad un massimo di un quinto dell’importo del contratto 
di cui all’art. 106, c. 12 del D.lgs 50/2016 ammonta a complessivi € 34.800,00, oltre IVA di  
legge.

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.  107 D. 
Lgs. 267/2000;
Dato atto che:

 il  Responsabile  Unico del  Procedimento ai  sensi dell’art.  31 del D.Lgs.  50/2016  e 
successive ed eventuali modifiche, è individuato nella Dirigente del Servizio Dott.ssa 
Lorenza Benedetti;



 l’allegato Avviso verrà pubblicato sul Profilo del committente dell’Amministrazione 
comunale fino al termine di presentazione delle proposte fissato alle ore 13:00 del 
giorno 11 dicembre 2021; 

Visti altresì:
 il D.Lgs n. 267/2000;
 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm. in particolare gli art. 30 e 59;
 l’art.  14  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi;
 gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 la L. 120/2020 e successive ed eventuali modifiche;

DETERMINA

1. di approvare l’avviso pubblico per indagine di mercato ed il relativo modulo per la 
manifestazione di interesse a partecipare alle procedure per l’affidamento diretto ai 
sensi della L. 120/2020, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MEPA di CONSIP 
oppure RDO su MERER di SATER (secondo l’iscrizione comunicata dal soggetto), ai 
sensi dell’art. 1 comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, con il criterio di offerta al 
prezzo, di un servizio per il sostegno alle vittime di reato, per la giustizia riparativa e 
mediazione  penale –  CUP  E41H19000100003,  allegati  al  presente  provvedimento 
dirigenziale quali parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto che  l’allegato  Avviso  verrà  pubblicato  sul  Profilo  del  committente 
dell’Amministrazione comunale fino al termine di presentazione delle proposte fissato 
alle ore 13:00 del giorno 11 dicembre 2021;

3. di dare atto che si provvederà ad adottare successiva determinazione a contrattare ai 
sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000  e  dell’art.  32  co.  2  del  D.Lgs  50/2016  e 
successive ed eventuali modifiche, nonchè ad assumere il CIG (Codice Identificativo di 
Gara) e la relativa spesa.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al Dirigente firmatario.

                                                                                                       LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Lorenza Benedetti

MB/ADD260


	Proponente: 85.B
	Proposta: 2021/890
	del 25/11/2021
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-11-25T12:52:47+0100
	BENEDETTI LORENZA




